PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
05 de 11 de fevereiro de 2014.
“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº. 1.062/13 – LDO exercício de 2014 e dá outras providências”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º  Ficam alterados nos Anexos V e VI, da  Lei  Complementar  nº  1.062, de 17 de setembro de 2013 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2014, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
 (x )ALTERAÇÃO

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÍBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0007

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.08.00

OBJETIVO:

Manter a rede de iluminação pública e logradouros públicos em perfeitas condições de funcionamento a fim de garantir ao cidadão, maior segurança e melhores condições de tráfego noturno.

JUSTIFICATIVA:

Efetuar a expansão e manutenção da rede de iluminação pública, com propósito de proporcionar maior segurança ao cidadão.

METAS

INDICADORES                                                                      UNIDADE DE MEDIDA
                      INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento a demanda operacional da área       Atendimento a demanda  operacional (%)                100,00                         100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  2.400.000,00
ANEXO VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.08.05

FUNÇÃO:

URBANISMO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 15

SUBFUNÇÃO:

SERVIÇOS URBANOS

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 452

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0007

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.013

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
 UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                                Manutenção da Iluminação Pública (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO (R$)  1.700.000,00
ANEXO V – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x )ALTERAÇÃO

PROGRAMA:

FOMENTO A CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0020

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE  DESENVOLVIMENTO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.19.00

OBJETIVO:

Planejar e coordenar atividades pertinentes a pesquisa e o desenvolvimento tecnológico do município, bem como implementar políticas de governo no setor, em consonância as diretrizes estabelecidas pelo Estado e União.

JUSTIFICATIVA:

Geração, difusão e aplicação do conhecimento, para melhoria da qualidade de vida.

METAS

INDICADORES                                                             UNIDADE DE MEDIDA
             INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento a demanda administrativa           Atendimento a demanda  da área (%)                          100,00                         100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)   752.000,00
ANEXO  VI – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – LDO
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

SUBSECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.19.05

FUNÇÃO:

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 19

SUBFUNÇÃO:

ADMINISTRAÇÃO GERAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 122

PROGRAMA:

FOMENTO A CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0020

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO AÇÕES RELATIVAS A CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CÓDIGO  DA ATIVIDADE:  Nº  2.061

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
 UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                                Atendimento a demanda  da área (%)

CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO (R$)  752.000,00
Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, até o limite de R$700.000,00 (setecentos mil reais), obedecendo a seguinte natureza de despesa e função de governo, a saber:

	Conta
	Órgão
	Fonte
	Valor

	02.19.05.19.122.0020.2061.3.3.50.39
	Desenvolvimento
	01
	700.000,00

Art. 3º O crédito adicional especial aberto no artigo anterior será coberto com o recurso  proveniente da anulação parcial, até o limite de R$700.000,00 (setecentos mil reais), das seguintes naturezas de despesa e funções de governo, abaixo especificadas, constantes do Orçamento Programa do corrente exercício, como seguem:

	Conta
	Órgão
	Fonte
	Valor

	02.08.05.15.452.0007.2013.3.3.90.39
	Fazenda
	01
	700.000,00

Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

João Cury Neto

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Como é de conhecimento dos Nobres Vereadores, em abril próximo a Prefeitura Municipal estará inaugurando o Parque Tecnológico de Botucatu.

Para cobrir as despesas com a conclusão das obras do Parque Tecnológico, há necessidade de indicação de recursos para sua cobertura, bem como inclusão de recurso orçamentário (crédito especial) para despesas com Contrato de Gestão – Parque Tecnológico.

Segundo informações prestadas pela Divisão de Controle Orçamentário antes da criação da CIP (Custeio de Iluminação Pública), o Município consignou junto à ficha nº 344 (Fundo de Iluminação Pública), recurso do Tesouro, o valor de R$900.000,00 (novecentos mil reais), que, após a vigência da CIP, deixou de ser utilizado e permanece consignado até a presente data.

Atualmente, e em função da nova tabela de contribuição, o Município arrecada com a CIP valor suficiente para pagamento integral da fatura de energia elétrica com iluminação pública, havendo ainda a entrada de numerário nos cofres públicos.

Portanto, o valor alocado junto à ficha nº 344 não mais será utilizado em sua finalidade, razão pela qual a parte correspondente ao recurso TESOURO (R$900.000,00) poderá ser remanejado para custeio das despesas com a implantação do Parque Tecnológico.

Importante ressalvar que em mencionada ficha nº 344 há mais R$1.500.000,00(um milhão e quinhentos mil reais) que serão destinados exclusivamente para a manutenção ou ampliação da rede de iluminação pública, verba vinculada.

Assim, para a inclusão dessa “ação a ser desenvolvida pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento”, ao exercício 2014, torna-se necessário também as devidas alterações no PPA 2014-2017 e  LDO 2014, para que haja compatibilidade entre as peças de planejamento (art.165 – Constituição Federal).
Aguardo, assim, seja a presente Proposição aprovada pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal